Vers. 20-22. — *Portam quoque quæ respiciebas viam Aquilonis atrii exterioris mensus est tam in longitudine quam in latitudine. Et thalamos ejus tres hinc, et tres inde, et frontes ejus, et septibulum ojus secundum menekrem portas prioris: quinquaginta cubitorum*

*non socias.*

<sup>f</sup> Val. Cl., cum Norm., in amore turpitudinis.

<sup>g</sup> Suess., Val. Cl. et quinque Norm., propheta diuitias loqueretur.

<sup>h</sup> Laud. et Suess., intelligi, sicut et longe superius dictum est, ora, etc.

*longitudinem ejus, et latitudinem viginti et quinque cubitorum. Fenestrae autem ejus, et vestibulum, et sculptrae secundum mensuram portae que respiciebat ad Orientem; et septem graduum erat ascensus ejus, et vestibulum ante eam.*

2. De porta quæ respiciebat viam Aquilonis atrii exterioris, ea ipsa respicitur quæ iam de porta tria superius dicta sunt, aliquid alia vulnusq[ue] sit id quæ de praedicta porta propheta dicuerat. Ut ergo de his latius dissererint quæ needium discussa sunt, debeamus ea quæ iam dicta sunt sub brevitate replicare. Porta enim viam Aquilonis respicit, cum praedicator quisque vitam peccatoris agnoscat, sicut inferiora vita per verbum prædicationis aperit. Quæ porta atrii exterioris dicitur. Extérus q[ui]sppe est nūtrit vita p[re]sens, in qua omne quod corporaliter agitur corporaliter etiam videtur. Quæ iam in longitudine quam in latitudinem mensuratur, quia cum ad D[omi]num peccator ducitur, necesse est ut ejus docte consideret, vel quantum in longitudinem speret, vel quantum in latitudinem charitatis ex ejus admonitione proficiat. Qui enim ad D[omi]num convertitur, si adhuc bona vita presentis sperat, longitudinem non habet, quia brevis est vita in qua spem poscit. Si per terrenarum rerum concupiscentiam, et adhuc per proximi odium coangustatur, latitudinem non habet, quia noscit vel transitoria contemnere, vel se in proximi amore dilatare. Cum vero conversus quicunque aeternæ vitae gaudia longanimitate sperat, proximorum molestias cum charitate tolerat, et ea quæ non habet concupiscere contemnit; longitudinem et latitudinem porta habet, quia gloria praedicatoris est profectus auditoris. Unde quibusdam per magnum praedicatorem dicitur: *Gaudium meum et corona mea (Philip. iv, 1).* Et rursum: *Eoce nunc vivo, si vos statis in Domino (I Thess. iii, 8).* Atque iterum: *Quæ est nostra spes aut gaudium? Nonne vos ante Dominum (Ibid., ii, 19)?* Longitudo ergo et latitudo portæ est quæ ad Aquilem respicit, quia cum insidelem quemplam in peccati sui frigore torpente praedicator ad fidem converterit, per hoc quod eum in longitudinem sperat. **1378** tendit, et in amplitudinem charitatis dilatat, ejus gloriam suam facit. Et quia in cognitione sanctæ Trinitatis ex verbo prædicationis auditores quicque in ejusdem Trinitatis amore proficiunt, habet h[ab]et eadem porta thalamos tres hinc, et tres inde, quia omne quod per Testamentum Novum<sup>4</sup> de Trinitate conditor loquitur, hoc etiam de Testamento Veteri ostendit. Et cor audientium in amore coelestis patriæ proficit, et anima inhærens Deo quasi sponsa cum sposo in quadam jam thalamo sedeat, atque se a terrenis desideriis funditus avertat.

3. Vel certe, ut longe superioris dictam est (*Hom.*)

- a Laud., et sculptrae.
- b Sues., taret.
- c Non legitur h[ab]et eadem porta in Gemet. Utic. et al. Norm.
- d Val. Cl., consentientibus Norm., de trinitate conditoris.
- e Recent. Cū., perficit.
- f Ebroic., bona.

A 4, n. 5), quia tres sunt ordines bene viventium, bonorum scilicet conjugatorum, continentium, atque praedicatorum, et quia alii etiam in conjugis positu amore coelestis patriæ athebant, alii autem spe aeterni gaudii etiam carmen materant, omnesque actus terrenos refugunt, et in cura h[ab]itus saeculi simplicari contemnunt, alii vero et terrena bona despiciunt, et coelestia gaudia prædicant, quæ cognoverunt, quid isti nisi in spirituali ædificio thalami sunt in quorum cogitatione et meditatione anima coelesti sponso sociator? Quos tres bonorum ordines, quia non solum Ecclesia ex gentibus habet, sed aliquando etiam Synagoga habuit, dum magna multitudo spiritualium Redemptoris gratiam ardenter exspectavit, porta ædificii coelestis tres hinc, et tres inde thalamos habet, quia prædictor quisque, cum e[st] ad supernam patriam auditorem provocat, et novos patres et veteres anhelasse coelesti desiderio demonstrat. Plus enim plenumque exempla quam ratiocinationis verba compungunt; et cum prædictor dicit quales alii in conjugio, vel in continentalia, vel in prædicatione erga omnipotentis Dei amorem in novo testamento fuerint, vel alii quales in veteri, porta quæ loquitur ternos ex utroque latere habere se thalamos ostendit. Quæ porta habet et frontem, quia sunt in prædictoris vita aperta opera quæ videntur. Habet et ante frontem vestibulum, quia priusquam bona opera insinuet, prædicat fidem, per quam anima humiliiter veniens ad bonorum actuum altitudinem sublevetur. Quæ cunctæ secundum mensuram portæ prioris sunt, juxta hoc quod subditur:

C Vers. 21. — *Quia mensus est quinquaginta cubitorum longitudinem ejus, et latitudinem viginti quinque cubitorum.*

4. Hæc jam superioris latius me dixisse meministis (*Hom. 8, l. ii.*). Per quinquagenarium enim numerum requiem diximus ligurari, quia et quinquagesimus annus veteri populo<sup>5</sup> in requiem datus est, quia appellatus est jubilæus; et septenarius numerus, per quem hoc ornatum evolvitur, septies multiplicatus ad quadragesima et novem ducitur. Cui monas additur, quia in unius contemplatione requies aeterna perficitur. Idem ergo quinquagenarius numerus nobis in longitudinem est, quia pervenire ad illam requiem non potest, nisi qui ad eam spem suam modo tendere longanimitate potest. Quia enim per quinquagenarium numerum **1379** ad aeternam requiem provocamur, etiam hoc nos omnino instruit quod in tabernaculo decem cortinæ jussæ sunt fieri, quæ haberent ansulas quinquagenses, et circulos aureos quinquagenses a latere et summittate (*Exod. xxv, 4, seqq.*). Cortinæ etenim tabernaculi sancti tunicae sunt, qui ex diversis virtutum coloribus in sanctæ Ecclesiæ ornamento